Diletti Figli,

quando l'ultimo Nostro Predecessore Pio XI, di felice memoria, innalzò solennemente all'onore degli altari il vostro fondatore Giovanni Bosco, in lode di lui proferì tra l'altro queste parole: « Totalmente dedito a procurare la gloria di Dio e la salvezza delle anime, guidato da un suo speciale istinto soprannaturale, si sforzava di portare a effetto qualunque idea egli avesse ravvisato conforme al divino volere, anche se sembrava temeraria, senza lasciarsi per nulla disanimare dall'altrui incompienza, intrepido nel seguire vie e metodi consoni ai tempi moderni ».

Orbene, Noi consideriamo l'attività svolta dalla vostra Società Religiosa durante il secolo che è trascorso a partire da quando il vostro Padre e Legislatore venne a Roma e con la più completa e umile sotto-

venit, atque ab alio Decessore Nostro immortalis memoriae Pio IX obsequentissimo demissoque animo petiit ut statuta et normas ab se conditae societatis benigne probare vellet, ea omnia videntur, quae ipse auspiciatus est atque incohavit, a majoribus vestris et a vobismet ipsis omni nisu omnique ope, Deo aspirante juvanteque, feliciter profecta esse.

Joannes Bosco « cum pueros per urbis vias vagantes paene innumeros vidisset, a parentibus derelictos omnique cura destitutos, eos ad se paterno animo vocavit; eosque per opportuna omne genus oblectamenta ipsorum animis potitus, catholicae religionis praeceptis imbuit, et ad iisdem praeceptis per virtutis disciplinam perque crebriorem Sacramentorum susceptionem conformandos allexit atque permovit » (Ibid., pp. 219-220).

Novimus autem a vobis, ejus vestigiis insistentibus, deinceps fere innumera condita esse in omnibus paene Nationibus Oratoria Festiva, quae dicuntur, litterarum ludos, scholas et collegia juventuti christiano more instituendae; ac praeterea illa instructa esse domicilia vel sedes, in quibus adulescentes possent non tantum ad virtutem conformare animos, sed etiam fabriles cujusvis generis artes civilisque cultus munera peculiari modo addiscere, quibus aliquando et sibi et futurae, si haberetur, proli necessaria praeberent ad vitam. Quamobrem

missione chiese a Pio IX, altro nostro Predecessore di immortale memoria, che si benignasse di approvare le Costituzioni e i Regolamenti della società da lui fondata; e ci sembra che tutto quanto egli auspicò e intraprese, sia stato felicemente sviluppato con ogni industria e con tutti i mezzi da coloro che vi hanno preceduto e da voi stessi, grazie all'ispirazione e all'aiuto di Dio.